
 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 29/04/2025 

 

 

Oggetto: Parziale modifica e integrazione Determina n. 4 del 27 marzo 2025 - Approvazione 

versione aggiornata al 28 aprile 2025 del Documento di indirizzo alla progettazione - DIP relativi 

agli interventi di riqualificazione dell’Autodromo di Monza.   

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

  

VISTA la nota prot. N. 771 del 20/09/2024 con la quale si chiede ad AciProgei il supporto tecnico e 
professionale dei professionisti di codesta Società, ciascuno per le rispettive competenze, per 
avviare una rifunzionalizzazione e ottimizzazione delle progettazioni di seguito indicate al fine di 
contemperare le manifestate sopracitate esigenze:  

- Progettazione per il consolidamento sismico delle strutture dell’Edificio Box B2 e progettazione 
della sopraelevazione dell’Edifico Box B2;  

- Progettazione per la realizzazione della nuova Area Hospitality dell’Autodromo di Monza;  
- Progettazione delle tribune denominate “6A”, “6B” e “6C” dell’Autodromo di Monza;  

considerando altresì le tribune denominate “23A”, “23B” e “Garden”; 

VISTA la nota prot. n. 414 EP 5/2 del 27/03/2025, assunta al protocollo della Struttura di missione 
investimenti Autodromo Monza al n. 130/25 di pari data, con la quale Aci Progei trasmette il 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP) e il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP) relativi agli interventi di riqualificazione dell’autodromo di Monza di cui al 
protocollo d’intesa del 22/12/2022; 

VISTA la Determina n. 4 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Documento di Indirizzo 
alla Progettazione (DIP) redatto, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I7, del D.L.gs 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, in coerenza con il quadro esigenziale e le risultanze del 
richiamato DOCFAP e presentato in data 27/032025 che indica, in rapporto alla dimensione, alla 
specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione.; 
 
TENUTO CONTO che gli ambiti oggetto di intervento previsti nel DIP per la riqualificazione 
dell’autodromo di Monza riguardano: 
- Edificio B2 
- Nuovo Edificio 1 Sala Stampa 
- Nuovo Edificio 2 Parco Chiuso 
- Tribune 6A, 6B, 6C, 23A, 23B e Garden 
che prevedono l'adeguamento di alcuni immobili, strutture e installazioni alle più recenti normative 
di sicurezza e agli standard richiesti dagli enti organizzatori di eventi sportivi e no; 

TENUTO CONTO che per effetto dei vincoli finanziari imposti dalle risorse disponibili sulle vigenti 
linee di finanziamento del Piano degli investimenti per la riqualificazione dell’autodromo di Monza 
originariamente fissato in complessivi 77 ml€, la Stazione Appaltante si riserva di attivare solo 
alcuni degli interventi previsti, ed eventualmente in maniera parziale, in ragione dei finanziamenti 
disponibili ed alle necessità organizzative e gestionali del sito. 



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

2 

CONSIDERATO che ai fini di ottimizzare le tempistiche di affidamento ed esecuzione dei predetti 
interventi, la Stazione Appaltante intende avviare, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 
e successive modifiche ed integrazioni, la procedura di Accordo Quadro concluso con un solo 
operatore economico per ognuno dei quattro lotti previsti: 

1) Progettazione esecutiva comprensiva del Coordinamento per la Sicurezza in fase di 

Progettazione e realizzazione dei lavori; 

2) Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 

3) Collaudo in corso d’opera, ivi comprese le funzioni di collaudatore statico e di collaudatore 

degli impianti 

4) Verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per soggetti qualificati ai sensi della 

norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

VISTA la comunicazione mail del 28 aprile 2025, acqusita in pari data al protocolo Aci n. 196 con 

la quale Aci Progei trasmette la versione aggiornata  del Documento di Indirizzo alla Progettazione 

(DIP) redatto, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I7, del D.L.gs 36/2023, già oggetto di 

approvazione con determina 4/2025; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della versione aggiornata del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP) redatto, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I7, del D.L.gs 36/2023; 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa, degli atti e dei documenti ivi richiamati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, a parziale modifica e 
integrazione della Determina 4/2025: 

Di dare atto che la versione aggiornata al 28 aprile 2025 del Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP) redatto, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I7, del D.L.gs 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, in coerenza con il quadro esigenziale e le risultanze del 
richiamato DOCFAP presentato in data 27/03/2025, indica, in rapporto alla dimensione, alla 
specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli 
elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione. 

Di dare atto che gli ambiti oggetto di intervento previsti nel DIP per la riqualificazione 
dell’autodromo di Monza riguardano: 
- Edificio B2 
- Nuovo Edificio 1 Sala Stampa 
- Nuovo Edificio 2 Parco Chiuso 
- Tribune 6A, 6B, 6C, 23A, 23B e Garden 
i quali prevedono l'adeguamento di alcuni immobili, strutture e installazioni alle più recenti 
normative di sicurezza e agli standard richiesti dagli enti organizzatori di eventi sportivi e no. 

Di approvare la versione aggiornata al 28 aprile 2025 del Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP) redatto, ai sensi dell’articolo 3, dell’allegato I7, del D.L.gs 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, che sostituisce integralmente quello approvato con 
determina 4/2025. 

Di stabilire che la spesa, nei limiti dei finanziamenti previsti per il Piano di riqualificazione 
dell’autodromo di Monza, fissati in originari complessivi 77 ml€, sarà imputata a valere sul budget 
di gestione assegnato alla Struttura di missione “Investimento Autodromo di Monza”, quale Unità 
Organizzativa Gestore C.d.R. 1361, sul conto CO.GE. n. 122040700 – “Beni in concessione”. 



 
Il Coordinatore della 

Struttura di missione Investimenti Autodromo Monza 

 

 

3 

 
Di dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che il 
sottoscritto, rispetto ai ruoli ricoperti nell’ambito del presente procedimento ed alla variante, non si 
trova in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Di stabilire che sia data esecuzione alla presente determinazione, nel rispetto degli obblighi di 
legge anche in ordine alla pubblicazione e pubblicità secondo le prescrizioni del Codice dei 
Contratti Pubblici ed in osservanza della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs n. 33 del 2013 
come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016. 

 

  Il Direttore Centrale e RUP 
ing. Giuseppe Salvatore Chirivì 


		2025-04-29T13:48:26+0200
	Giuseppe Salvatore Chirivi'




